
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000099

99

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00028-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADEMIR BENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/09/2019) 399003-00053-2018NE532012

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9/2014

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2014; Partes: Companhia Docas do Rio Grande
do Norte - CODERN - CNPJ nº 34.040.345/0001-90 e DATACOM CONSULTORIA EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA CNPJ nº 08.628.957/0001-99; Objeto do Aditivo:
Prorrogação por mais 170 (cento e setenta) dias; Data da assinatura: 13/07/2019;
Signatários: ELIS TREIDLER ÖBERG, Diretor Presidente; ULISSES DANILO SILVA ALMEIDA,
Administrativo e Financeiro, pela Contratante e, CLÁUDIA TEIXEIRA CADÓ MARTINS, pela
Contratada.

Ministério da Justiça e Segurança Pública
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DOS

DIREITOS DIFUSOS
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 28/2019

Processo: 08012.003251/2018-56. Espécie: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
28/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e o Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade, UG: 443032. OBJETO: Desenvolver estudo de ecologia e
genética de paisagem para avaliar a persistência e a dinâmica metapopulacional dos
primatas ameaçados do Nordeste, visando a gerar informações científicas que subsidiem a
manutenção de populações viáveis, o estabelecimento de corredores florestais e a
recuperação de áreas degradadas para reparação de danos históricos ao meio ambiente.
VALOR TOTAL: R$ 1.092.833,71. VIGÊNCIA: 09/09/2019 a 09/12/2021. DATA DA
ASSINATURA: 09/09/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Homero de Giorge Cerqueira,
Presidente do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 53/2019

Processo: 08000.012760/2019-90. Espécie: Termo de Execução Descentralizada
FDD nº 53/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública,
representado pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos, UG: 200401 e a Universidade
Federal do Paraná, UG: 153079. OBJETO: Preservar o acervo biológico, didático-educativo e
arqueológico do Setor de Ciências Biológicas da Universidade Federal do Paraná, através da
recuperação da estrutura física do prédio e condições de acondicionamento das peças.
VALOR TOTAL: R$ 6.721.812,40. VIGÊNCIA: 09/09/2019 a 09/09/2022. DATA DA
ASSINATURA: 09/09/2019. SIGNATÁRIOS: Adriana Cristina Dullius, Presidente do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa de Direitos Difusos e Ricardo Marcelo Fonseca, Reitor
da Universidade Federal do Paraná.

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DO FUNDO PENITENCIÁRIO NACIONAL
COORDENAÇÃO DE ANÁLISE E ACOMPANHAMENTO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE

INSTRUMENTOS DE REPASSE
R E T I F I C AÇ ÃO

Retifico o Termo de Doação nº 004/2017, publicado no DOU em 20/04/2018,
na seção 3, página 76. O termo é objeto do processo administrativo 08117.002531/2017-
98, referente à doação de bens patrimoniados que estavam sob responsabilidade da
Penitenciária Federal em Catanduvas para Centro Estadual de Educação Básica de Jovens e
Adultos Wilson Antônio Neduziak - ESTADO DO PARANÁ, CNPJ n° 776.416.940/0001-28,
assinado em 16/04/2018, conforme previsto no inciso III do artigo 22 da Portaria nº 1.008
de abril de 2019, excluindo o bem de patrimônio nº 064.200 - Rádio Transceptor Tipo
Fixo.

FABIANO BORDIGNON
Diretor-Geral

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 200323

Nº Processo: 08120001137201945. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de Apoio Técnico Administrativo para a Penitenciária
Federal em Porto Velho/RO, com execução mediante o regime de execução indireta, para
atender às necessidades dessa Unidade Penal Federal, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
11/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Scn Quadra 03 Bloco b
Lote 120, Edifício Victória, Sala 05, Setor Comercial Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200323-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSILEIA MOURA FERNANDES
Pregoeira

(SIASGnet - 09/09/2019) 200323-00001-2019NE800156

POLÍCIA FEDERAL
EDITAL Nº 65, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor de Gestão de Pessoal, em atenção à Ação de Cumprimento de
Sentença nº 38121-97.2012.4.01.3400, torna público que o candidato sub judice Renato
Silveira Salgado, inscrição nº 1000.0604, oriundo do concurso público regido pelo Edital
nº 1/2012-DGP/PF, de 14 de março de 2012, para provimento de vagas nos cargos de
AGENTE DE POLÍCIA FEDERAL, foi convocado para o Curso de Formação Profissional
(CFP) e está matriculado no referido curso desde o dia 7 de julho de 2019.

DELANO CERQUEIRA BUNN

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
08200015328201813. Objeto: Contratação de empresa construtora especializada para a
obra de construção do Galpão da Divisão de Serviços Gerais da Polícia Federal, situada no
SAIS Quadra 7, Lote 23, Setor Policial Sul, Brasília-DF, que inclui a demolição da edificação
existente e construção de galpão em estrutura de concreto pré-moldada conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

MAGDA MARTINS MAGALHAES
Servidora Designada

(SIDEC - 09/09/2019) 200334-00001-2019NE000318

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 - UASG 200334

Nº Processo: 08200018923201304. Objeto: Contratação de empresa de engenharia
especializada na instalação de sistemas de proteção contra descargas atmosféricas (SPDA)
para realizar o serviço de instalação de tal sistema no paiol do Comando de Operações
Táticas da Polícia Federal, localizado no Setor Policial Sul, em Brasília-DF, compreendendo
todos os subsistemas que compõem o conjunto completo de proteção contra descargas
atmosféricas (captação, descida e aterramento), tal como preceitua a norma ABNT NBR
5419:2015. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, Saus - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200334-2-00002-2019. Entrega das Propostas:
30/09/2019 às 09h00. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e 10 1 Andar - Sala 110, Saus -
BRASÍLIA/DF. Informações Gerais: Caso haja dúvidas entrar em contato pelo e-mail
cpl.coad@dpf.gov.br ou telefone 061 20248115.

LEONARDO TEIXEIRA FABRIS
Servidor Membro da Cpl

(SIASGnet - 09/09/2019) 200334-00001-2019NE000318

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE SERVIÇOS E PRODUTOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.636, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Controle de Serviços e Produtos notifica a empresa
SECULUS SEGURANÇA E VIGILANCIA EIRELI, CNPJ Nº 03.348.064/0003-38, ou seus
representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação, para que apresente
defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/73662, no prazo de 10 (dez) dias, a contar
da publicação do presente edital, sob pena de continuidade do processo
independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.632, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Controle de Serviços e Produtos notifica a empresa
SVS SISTEMA DE VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI, CNPJ Nº
15.615.069/0003-69, ou seus representantes legais, por não ter tomado ciência da
notificação, para que apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/72627, no
prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do presente edital, sob pena de
continuidade do processo independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.637, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Controle de Serviços e Produtos notifica a instituição
financeira CCB BRASIL, CNPJ Nº 07.450.604/0008-55, Agência Nº 8, ou seus representantes
legais, por não ter tomado ciência da notificação, para que apresente defesa nos autos do
Processo Punitivo no. 2019/73684, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do
presente edital, sob pena de continuidade do processo independentemente da
apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.633, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Controle de Serviços e Produtos Notifica A instituição
financeira BANCO BANRISUL S/A, CNPJ Nº 92.702.067/0112-01, Agência Nº 75345, ou seus
representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação, para que apresente
defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/73513, no prazo de 10 (dez) dias, a contar
da publicação do presente edital, sob pena de continuidade do processo
independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.638, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Controle de Serviços e Produtos notifica a empresa
CONDOMINIO COMERCIAL DO SHOPPING CENTER GRACHER, CNPJ Nº 07.329.635/0001-86,
ou seus representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação, para que
apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/74294, no prazo de 10 (dez)
dias, a contar da publicação do presente edital, sob pena de continuidade do processo
independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.635, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Controle de Serviços e Produtos notifica a empresa
REGISEG SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI, CNPJ Nº 19.692.904/0001-53, ou seus
representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação, para que apresente
defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/73560, no prazo de 10 (dez) dias, a contar
da publicação do presente edital, sob pena de continuidade do processo
independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2.634, DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O Coordenador-Geral de Controle de Serviços e Produtos notifica a
instituição financeira BANCO BANRISUL S/A, CNPJ Nº 92.702.067/0318-22, Agência Nº
107778, ou seus representantes legais, por não ter tomado ciência da notificação, para
que apresente defesa nos autos do Processo Punitivo no. 2019/73520, no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação do presente edital, sob pena de continuidade do
processo independentemente da apresentação da defesa.

LICINIO NUNES DE MORAES NETTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea.dalbuquerque
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-10T00:06:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




